
 

 

 

浙江海威汽车零件有限公司年产 5000 吨汽车铝

合金结构零部件钝化、年产 20 万件新能源汽车

车身结构件项目（先行验收） 

竣工环境保护验收报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：浙江海威汽车零件有限公司 

编制单位：浙江海威汽车零件有限公司 

二零二五年十二月 

 



 

 

 

建设单位法人代表：王承永 

编制单位法人代表：王承永 

项目负责人：俞佳明 

填表人：俞佳明 

 

 

 

 

 

 

建设/编

制单位 

浙江海威汽车零件有限公司 咨询单位 宁海甬信环保科技有限公司 

电话 18966073222 电话 13566393330 
[...]
环评阶段：热处理线和荧光探伤天然气燃烧废气收集后通过不低于15m排气筒高空排放；热处

理炉天然气燃烧废气收集后通过不低于15m排气筒高空排放。 

实际建设：4#车间热处理线天然气燃烧废气收集后通过15m排气筒高空排放；2#车间热处理炉



 

31 

 

天然气燃烧废气经油烟净化器处理后通过15m排气筒高空排放；荧光探伤天然气排燃烧废气收集后

通过15m排气筒高空排放。 

⑤废水处理站废气 

环评阶段：主要产生恶臭的构筑单元（气浮池、生化池等）进行加盖， 恶臭气体无组织排放。 

实际建设：主要产生恶臭的构筑单元（气浮池、生化池等）进行加盖，恶臭气体无组织排放。 

⑥食堂油烟废气 

环评阶段：经油烟净化器处理后引至屋顶高空排放。 

实际建设：经油烟净化器处理后通过15m排气筒高空排放。 

废气产生排放情况见下表。 

表 3.1-1 废气排放情况 

废气名称 产生工序 污染物种类 
环评阶段废气治理

措施 

验收阶段废气治

理措施 
变化情况 

熔化废气 熔化 非甲烷总烃、甲醛、

酚类、颗粒物、、二

氧化硫、氮氧化物、

臭气浓度 

列管冷却+耐高温

布袋除尘器+两级

活性炭吸附装置

+15m 排气筒 

水喷淋+布袋+二

级活性炭吸附装

置+15m 排气筒 

列管冷却改为

水喷淋 
铸造废气 铸造 

制芯废气 制芯 
颗粒物、甲醛、酚类、

臭气浓度 

列管冷却+耐高温

布袋除尘器+活性

炭吸附装置+15m

排气筒 

耐高温布袋+活性

炭吸附+15m 排气

筒 
废气处理设施

无列管冷却，排

气筒类别变化 震砂废气 震砂 颗粒物 

布袋除尘器+15m

排气筒 
喷砂粉尘 喷砂 颗粒物 

布袋除尘+15m 排

气筒 

喷丸粉尘 喷丸 颗粒物 
布袋除尘器+15m

排气筒 

工业湿式除尘器

+15m 排气筒 
治理设施变化 

热处理线天

然气燃烧废

气 

热处理 
颗粒物、二氧化硫、

氮氧化物 
15m 排气筒 15m 排气筒 

排气筒数量变

化 



 

32 

 

荧光探伤天

然气燃烧废

气 

荧光探伤 
颗粒物、二氧化硫、

氮氧化物 
15m 排气筒 

热处理炉天

然气燃烧废

气 

热处理 
颗粒物、二氧化硫、

氮氧化物 
15m 排气筒 

油烟净化器+15m

排气筒 
/ 

废水处理站

废气 

污水处理

站 
氨、硫化氢 通风排放 通风排放 / 

食堂油烟废

气 
食堂 油烟 油烟净化器 油烟净化器 / 

 

图3.1-1 喷丸废气处理设施示意图 



 

33 

 

 

图3.1-2 制芯、震砂废气处理设施示意图 

 

图3.1-3 2#车间热处理炉天然气燃烧废气处理设施示意图 



 

34 

 

 

图3.1-4 熔化废气、铸造废气处理设施示意图 

 

图3.1-5 喷砂废气处理设施示意图 



 

35 

 

 

图3.1-6 4#车间热处理线天然气燃烧废气处理设施示意图 

 

图3.1-7 荧光探伤天然气燃烧废气处理设施示意图 



 

36 

 

熔化、铸造废气 15m排气筒

YQ01 YQ02

水喷淋+布袋+二级活性炭吸附

制芯废气

耐高温布袋+活性炭吸附
YQ04

15m排气筒
YQ03

震砂废气

喷砂废气 布袋除尘装置
YQ05

15m排气筒

喷丸废气 工业湿式除尘器
YQ06

15m排气筒

荧光探伤天然气燃烧废气
YQ07

15m排气筒

2#车间热处理炉天然气燃烧废气
YQ08

15m排气筒油烟净化器

4#车间热处理线天然气燃烧废气
YQ9

15m排气筒
 

图3.1-8 天乐厂区废气处理工艺流程及有组织废气监测点位（  为废气监测点位） 

二、海威厂区 

海威厂区产生的废气主要为熔化废气、制芯废气、铸造废气、震砂废气、中和废气、天然气燃

烧废气、食堂油烟。 

①熔化废气、铸造废气 

环评阶段：熔化废气经耐高温布袋除尘器处理后通过不低于15m排气筒高空排放；铸造废气经

集气罩收集后通过“列管冷却+耐高温布袋除尘器+两级活性炭吸附装置”处理后由不低于15m排气

筒高空排放。 



 

37 

 

实际建设：熔化废气、铸造废气收集后通过一套二级水喷淋+二级活性炭吸附处理后通过15m

排气筒高空排放。 

②制芯废气 

环评阶段：经集气罩收集后通过“布袋除尘器+两级磷酸喷淋装置 ”处理后由不低于15m排气

筒高空排放。 

实际建设：收集后通过一套布袋+二级磷酸喷淋装置处理后通过15m排气筒高空排放。 

③震砂废气 

环评阶段：经集气罩收集后通过布袋除尘器处理后由不低于15m排气筒高空排放。 

实际建设：收集后通过一套布袋除尘处理后通过15m排气筒高空排放。 

④中和废气 

环评阶段：经两级碱喷淋处理后不低于20m排气筒高空排放。 

实际建设：经一套二级碱喷淋装置处理后通过20m排气筒高空排放。 

⑤天然气燃烧废气 

环评阶段：收集后通过不低于15m排气筒高空排放。 

实际建设：收集后通过15m排气筒高空排放。 

⑥食堂油烟废气 

环评阶段：经油烟净化器处理后引至屋顶高空排放。 

实际建设：经油烟净化器处理后通过15m排气筒高空排放。 

废气产生排放情况见下表。 

表 3.1-2 废气排放情况 

废气名称 产生工序 污染物种类 
环评阶段废气治理

措施 

验收阶段废气治

理措施 
变化情况 



 

38 

 

熔化废气 熔化 
颗粒物、二氧化硫、

氮氧化物、臭气浓度 

耐高温布袋除尘器

+15m 排气筒 

二级水喷淋+二级

活性炭吸附+15m

排气筒 

排气筒数量、废

气处理设施变

化 
铸造废气 铸造 

非甲烷总烃、甲醛、

酚类、颗粒物、臭气

浓度 

列管冷却+耐高温

布袋除尘器+两级

活性炭吸附装置

+15m 排气筒 

制芯废气 制芯 
颗粒物、三乙胺、臭

气浓度 

布袋除尘器+两级

磷酸喷淋装置 

+15m 排气筒 

布袋+二级磷酸喷

淋装置+15m 排气

筒 

/ 

震砂废气 震砂 颗粒物 
布袋除尘器+15m

排气筒 

布袋除尘器+15m

排气筒 
/ 

中和废气 喷砂 
硝酸雾（以氮氧化物

进行评价）、硫酸雾 

两级碱喷淋+20m

排气筒 

两级碱喷淋+20m

排气筒 
/ 

天然气燃烧

废气 
热处理 

颗粒物、二氧化硫、

氮氧化物 
15m 排气筒 15m 排气筒 / 

食堂油烟废

气 
食堂 油烟 油烟净化器 油烟净化器 / 

 



 

39 

 

 

图3.1-9 震砂废气处理设施示意图 

 

图3.1-10 制芯废气处理设施示意图 



 

40 

 

 

图3.1-11 熔化、铸造废气处理设施示意图 



 

41 

 

 

图3.1-12 中和废气处理设施示意图 



 

42 

 

 

图3.1-13 天然气燃烧废气处理设施示意图 



 

43 

 

熔化、铸造废气 15m排气筒

YQ01 YQ02

二级水喷淋+二级活性炭吸附

制芯废气 布袋+二级磷酸喷淋装置
YQ04

15m排气筒
YQ03

震砂废气 布袋除尘装置
YQ06

15m排气筒

中和废气 二级碱喷淋装置
YQ08

15m排气筒

天然气燃烧废气
YQ09

15m排气筒

YQ07

YQ05

 

图3.1-14 海威厂区废气处理工艺流程及有组织废气监测点位（  为废气监测点位） 

3.1.2 废水 

一、天乐厂区 

天乐厂区产生废水主要为生活污水、生产废水。 

环评阶段：生产废水（冷却废水、清洗废水、荧光探伤废水）经废水处理设施（氧化—气浮—

UASB—生物接触氧化—沉淀池，处理能力：30t/d）处理后纳管排放；食堂废水经隔油池处理，与其

他生活污水一起经化粪池预处理后纳入市政污水管网。 

实际建设：生产废水（冷却废水、清洗废水、荧光探伤废水）经废水处理设施（氧化—气浮—

厌氧水解酸化—好氧接触氧化—沉淀，处理能力：30t/d）处理后纳管排放；食堂废水经隔油池处理，

与其他生活污水一起经化粪池预处理后纳入市政污水管网。 

项目天乐厂区废水排放情况具体见表3.1-3。 

表 3.1-3 本项目天乐厂区废水产生排放情况一览表 

污染源 主要污染物 环评阶段废水治理措施 验收阶段废水治理措施 变化情况 

生产废水 pH、CODCr、BOD5、
氧化—气浮—UASB—生物接

触氧化—沉淀池，处理能力：

氧化—气浮—厌氧水解酸

化—好氧接触氧化—沉
无变化 



 

44 

 

SS、石油类 30t/d 淀，处理能力：30t/d 

生活污水 pH、CODCr、氨氮 

食堂废水经隔油池处理，与其

他生活污水一起经化粪池预处

理后纳入市政污水管网 

与环评一致 无变化 

 

图 3.1-15 生产废水处理设施 



 

45 

 

 

图 3.1-16 生产废水处理工艺 

二、海威厂区 

海威厂区产生废水主要为生活污水、生产废水。 

环评阶段：蒸汽冷凝水回用于钝化线逆流漂洗池，含铬废水经车间处理设施处理达到相应标准

后接入厂区污水处理设施，蒸汽锅炉水、冷却塔废水、喷淋塔废水、钝化线清洗废水、纯水制备浓

水、地面冲洗水经气浮除油除渣+二级絮凝沉淀+多介质过滤工艺处理。处理能力：150t/d；食堂废

水经隔油池处理，与其他生活污水一起经化粪池预处理后纳入市政污水管网。 

实际建设：蒸汽冷凝水回用于钝化线逆流漂洗池，车间含铬废水经化学沉淀处理后汇同其他生



 

46 

 

产废水经污水处理系统（气浮除油除渣+二级絮凝沉淀+多介质过滤工艺）处理后纳管排放。处理

能力：240t/d；食堂废水经隔油池处理，与其他生活污水一起经化粪池预处理后纳入市政污水管网。 

项目海威厂区废水排放情况具体见表3.1-4。 

表 3.1-4 本项目海威厂区废水产生排放情况一览表 

污染源 主要污染物 环评阶段废水治理措施 验收阶段废水治理措施 变化情况 

生产废水 

pH、CODCr、氨氮、

SS、石油类、总氮、

总磷、总铝、总铬 

气浮除油除渣+二级絮凝沉淀+

多介质过滤工艺处理。处理能

力：150t/d 

气浮除油除渣+二级絮凝

沉淀+多介质过滤工艺，处

理能力：240t/d 

处理能力增

大 

生活污水 pH、CODCr、氨氮 

食堂废水经隔油池处理，与其

他生活污水一起经化粪池预处

理后纳入市政污水管网 

与环评一致 无变化 

 

图 3.1-17 生产废水处理设施 



 

47 

 

 

图 3.1-18 全厂生产废水处理工艺 

3.1.3 噪声 

一、天乐厂区 

项目天乐厂区噪声主要来源于各设备的运行，该类设备的噪声源强为70-87dB（A）。 

防治措施：①购买低噪声设备；②高噪声设备采取局部隔声降噪措施，并安装减震垫；③加强

设备维护，保持其良好的运行效果。 

二、海威厂区 

项目海威厂区噪声主要来源于各设备的运行，该类设备的噪声源强为70-89dB（A）。 

防治措施：①购买低噪声设备；②高噪声设备采取局部隔声降噪措施，并安装减震垫；③加强

设备维护，保持其良好的运行效果。 

3.1.4 固体废物 

一、天乐厂区 



 

48 

 

环评阶段：按照“资源化、减量化、无害化”处置原则， 建立台账制度，规范设置废物暂存

库，危险废物和一般固废分类收集、堆放、分质处置，尽可能实现资源的综合利用。需委托处置的

危险废物必须委托有相应危废处理资质且具备处理能力的单位进行处置。对委托处置危险废物的必

须按照有关规定办理危险废物转移报批手续，严格执行危险废物转移联单制度。严禁委托无危险货

物运输资质的单位运输危险废物，严禁委托无相应危废处理资质的个人和单位处置危险废物，严禁

非法排放、倾倒、处置危险废物。 

实际建设： 

天乐厂区：废砂、金属边角料、次品、收集的其他粉尘、一般废包装材料及废钢丸收集后由

物资公司回收综合利用；收集的铝灰、炉渣由缙云万喆再生资源有限公司回收利用；废活性炭、废

润滑油、废液压油、废油桶、其他危化品包装材料、污泥分类收集暂存后委托东阳纳海环境科技有

限公司安全处置；废切削液收集暂存后委托新昌县康净环保科技有限公司安全处置；生活垃圾委托

环卫部门清运处理。 

海威厂区：废砂、金属边角料、收集的其他粉尘、反渗透膜收集后由物资公司回收综合利用；

收集的铝灰、炉渣由缙云万喆再生资源有限公司回收利用；废活性炭、废润滑油、废液压油、废油

桶、其他危化品包装材料、隔油废油、槽液槽渣、污泥、废磷酸液分类收集暂存后委托东阳纳海环

境科技有限公司安全处置；废切削液收集暂存后委托新昌县康净环保科技有限公司安全处置；生活

垃圾委托环卫部门清运处理。 

本项目先行验收固体废物产生及处置措施如下： 

表 3.1-5 本项目固体废物产生处置情况 

固体废物名称 来源 性质 
审批时核定

产生量（t/a） 

实际产生

量（t/a） 

处理处置

方式 

暂存

场所 
备注 

废砂 震砂 一般固体废物 99 90 

由物资公

司回收综

合利用 

一般

固废

仓库 

天乐厂

区 

金属边角料 机加工 一般固体废物 10 9 

次品 检验 一般固体废物 5 5 

收集的其他粉尘 废气处理 一般固体废物 5.179 5 



 

49 

 

一般废包装材料 原料包装 一般固体废物 10 9 

废钢丸 喷丸 一般固体废物 / 3.9 

炉渣 熔化 危险废物 40 40 收集暂存

后委托缙

云万喆再

生资源有

限公司回

收利用 

危废

仓库 

收集的铝灰 废气处理 危险废物 2.032 2 

废切削液和含油

金属屑 
机加工 危险废物 6.95 6 

收集暂存

后委托新

昌县康净

环保科技

有限公司

安全处置 

废活性炭 废气处理 危险废物 16.338 16 

收集暂存